
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 620

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6493 del 20/06/2018

OGGETTO: O.C.D.P.C. N. 442/2017- "ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE PER FAVORIRE E 
REGOLARE IL SUBENTRO DELLA REGIONE CALABRIA NELLE INIZIATIVE FINALIZZATE A 
CONSENTIRE IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ DETERMINATASI A 
SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE NEI GIORNI DAL 30 
OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2015 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI 
CATANZARO, DI COSENZA E DI REGGIO CALABRIA". - PRESA ATTO E CONFERMA 
CONTENUTO DEL DECRETO N. 44 DEL 25-1-2017 - LIQUIDAZIONE SOMME IN FAVORE DEL 
COMUNE DI MAMMOLA (RC) - CONTABILITÀ SPECIALE N. 6018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  Il DIRIGENTE DELL’U.O.A.

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 31 luglio 2017, con la quale è stato individuato 
il Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n. 74 del 2 agosto 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
ad interim del Dipartimento Presidenza all'Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R n.299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTO il D.P.G.R. n° 127 del 09.11.2015 di conferimento dell’incarico al Dott. Carlo Tansi di Dirigente 
dell’U.O.A “Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 43 del 27.12.2016, "Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017";

VISTA la L.R. n. 44 del 27.12.2016 “Legge di stabilità regionale 2017”;

VISTA la L.R. n.45 del 27.12.2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2017– 2019”;

VISTA la D.G.R. n.554 del 28.12.2016 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2017  -  2019  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;

VISTA la D.G.R. n. 555 del 28.12.2016 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2017 – 2019 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 56;

VISTA la Legge Regionale 10 Febbraio 1997 n. 4 di Protezione Civile;

VISTO l’art 25 del D.L.vo n.1 del 2-1-2018;

PREMESSO CHE
 con le Deliberazioni  di  Giunta Regionale n.  452 del  03/11/2015 e n.  18 del  09/02/2016,  è stata 

richiesta al Governo Nazionale la dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 5 della 
legge 225/95,  per  gli  eventi  alluvionali  che hanno colpito  il  territorio  calabrese delle  province di  
Catanzaro, Cosenza e Reggio Calabria nei giorni 30, 31 Ottobre, 1 e 2 Novembre 2015;

 conseguentemente con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3-3-2016 è stato dichiarato lo stato 
d'emergenza per la durata di centottanta giorni; 

 con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 330 dell’01/04/2016, recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei 
giorni  dal  30 ottobre al  2  novembre 2015 hanno colpito  il  territorio delle  province di  Catanzaro, 
Cosenza e Reggio Calabria” all’art.1 comma 1, è stato nominato Commissario Delegato il Presidente 
della Regione Calabria;

 con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 lo stato d'emergenza è stato prorogato per 
ulteriori centottanta giorni;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1/330 del 13 Aprile 2016 all’art. 2, il Dirigente della 
UOA di Protezione Civile della Regione Calabria è stato nominato quale Soggetto Attuatore delle 
attività del Commissario Delegato;

 con la Disposizione di servizio, nota n. 127854/SIAR del 19/04/2016 e ss.mm.ii. è stata costituita la 
struttura tecnico-amministrativa di supporto alle attività di cui all’O.C.D.P.C. n. 330 del 01/04/2016;

PRESO ATTO CHE
 con l’OCDPC 442 del 21/03/2017 è stato disposto il subentro della Regione Calabria nelle iniziative 

finalizzate  a  consentire  il  superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  a  seguito  degli 
eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 ottobre al 2 novembre 2015 hanno colpito il 
territorio delle province di Catanzaro, di Cosenza e di Reggio Calabria;

 ai sensi dell’art. 1, comma 2 della predetta Ordinanza il Dirigente della U.O.A. “Protezione Civile” è 
stato individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione 
Calabria nel coordinamento degli interventi volti al superamento del contesto critico in rassegna;

 la formale individuazione del Dirigente della UOA Protezione civile, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della 
precitata Ordinanza,  prevede il proseguimento e l’attuazione degli interventi integralmente finanziati 
e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione 
della suddetta ordinanza 442/2017;

 la contabilità speciale n. 6018, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. 330/2016, viene intestata al Dirigente 
della U.O.A. Protezione Civile, ai sensi dell’art. art. 1 comma 5,  fino al 30 Marzo 2019, salvo proroga 
da disporsi con successivo atto; 

ATTESO CHE
-  con  nota  n.173137  del  27/05/2016  è  stato  trasmesso  il  Piano  degli  interventi  per  la  preventiva 
approvazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile;
-  con  nota  n.RIA/0032906  del  28/06/2016-  in  atti  al  n.210261/SIAR  del  30/06/2016-  del  Capo 
Dipartimento della Protezione Civile il predetto Piano è stato ritenuto “meritevole di approvazione, ad 
eccezione degli interventi … (omissis) in ordine ai quali si rimane in attesa di acquisire i chiarimenti, le  
integrazioni e le modifiche richieste”;
- con le note n.236843/SIAR del 25/07/2016 e n.276308/SIAR del 13/09/2016 inviate al Dipartimento 
protezione Civile, si è provveduto ad integrare il suddetto Piano secondo le indicazioni contenute nella 
precitata nota del Dipartimento;
- con nota n.RIA/0058260 del 2/11/2016 il Dipartimento Protezione Civile ha approvato il Piano degli 
interventi per un importo complessivo di € 11.800.000,00, pari finanziamento concesso con la Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2016;
-  con nota n.  88403/siar  del  14/03/2017 è stata proposta la  rimodulazione delle  economie  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 5 dell’OCDPC 330/2016, approvata dal Capo Dipartimento di Protezione Civile con 
nota prot. RIA/0020301 del 20/03/2017;
- con proprio decreto n. 4970 del 15/05/2017 si è preso atto, tra l’altro, della suddetta rimodulazione;
-  all’interno del Piano approvato sono inseriti interventi realizzati dal Comune di Mammola per totali € 
76.494,39; 

PRESO ATTO 
- CHE  con  Decreto  n.35  del  9-1-2017  del  Commissario  Delegato  si  è  provveduto  a  liquidare  al 

COMUNE DI MAMMOLA (RC) la somma di € 65.186,52 per gli interventi eseguiti dal predetto Ente 
secondo le modalità di cui all’art.1 comma 3 lettere a), b) e c) dell’OCDPC n.330/2016, accertata la 
sussistenza dei requisiti di cui all’art.1 comma 6 della succitata ordinanza, come da allegato “A” al  
predetto Decreto di cui fa parte integrante e sostanziale;

- CHE con Decreto n.44 del 25-1-2017 del Commissario delegato si è riconosciuto che “per mero 
errore materiale nell’allegato A del Decreto n.35 è stata riportata una somma errata quale importo  
dei  lavori  liquidabili,  che  risulta  invece  pari  a  €  76.494,39  
(settantaseimilaquattrocentonovantaquattro,39), come da allegato A al presente decreto, predisposto  
dai  tecnici  incaricati”  e  di  conseguenza  si  è  disposta   la  liquidazione  dell’importo  residuo  di  € 
11.307,87 pari alla differenza tra quanto accertato (€ 76.494,39) e quanto liquidato (€ 65.186,52);

- CHE il relativo ordinativo di pagamento numero d’ordine 112 del 30-1-2017, della somma residua di 
€ 11.307,87 (pari  alla differenza tra quanto accertato e quanto liquidato),  intestato al  Comune di 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Mammola (RC), è stato respinto dal sistema applicativo GEOCOS a causa di un problema durante la 
fase della firma;

- CHE, a seguito dell’OCDPC n.442 del 21-3-2017, nonché dopo  la nuova formale individuazione del 
Dirigente  della  UOA Protezione  civile,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  della  stessa  Ordinanza  e 
l’intestazione allo stesso della contabilità speciale n.6018, al fine di ottemperare alle attività previste 
in  ordine al  subentro nelle  richiamate iniziative per  il  superamento delle  criticità determinatesi  a 
seguito degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che nei  giorni  dal  30 ottobre al  2 novembre 2015  
hanno colpito il  territorio delle province di  Catanzaro, di  Cosenza e di  Reggio Calabria, si  rende 
necessario un nuovo decreto dirigenziale per la liquidazione della somma residua di € 11.307,87;

DATO ATTO CHE
la contabilità speciale n. 6018, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. 330/2016, presenta ad oggi la necessaria 
disponibilità;

RITENUTO 

Che il  presente atto, disponendo una liquidazione a favore di  un ente pubblico non è soggetto agli  
adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del  Decreto del M.E.F. n: 40/2008, recanti 
disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a quanto precisato 
nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;

SU PROPOSTA del Responsabile U.O.4

DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di prendere atto di quanto disposto nell’OCDPC 442 del 21/03/2017, ed in particolare che  ai sensi 
dell’art.  1  comma 2 il  Dirigente della  UOA Protezione Civile,  è  individuato quale responsabile  delle 
iniziative  per  il  definitivo  subentro  della  Regione  Calabria  nel  coordinamento  degli  interventi 
integralmente finanziati  e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla 
data di adozione della succitata ordinanza;

DI prendere atto del decreto n. 44 del 25-1-2017  e di confermarne integralmente il contenuto e il suo 
allegato “A”, parte integrante e sostanziale dello stesso decreto;

Di  procedere alla  liquidazione di  €  11.307,87 (undicimilatrecentosette/87),  a  favore  del  Comune di 
Mammola (RC), a ristoro del totale delle spese sostenute durante gli eventi calamitosi in argomento;

Di autorizzare l’accreditamento della somma di  €  11.307,87 (undicimilatrecentosette/87) in favore del 
Comune di Mammola (RC), giusto Ordinativo di pagamento generato telematicamente con l’applicativo 
GEOCOS ed allegato al presente atto, disposto sulla contabilità speciale n. 6018, sottoconto infruttifero;

Di imputare la spesa sulla contabilità speciale n. 6018, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. 330/2016 ed 
intestata al Dirigente della U.O.A. “Protezione Civile” fino al 30 Marzo 2019, ai sensi dell’art. 1 comma 5 
dell’ OCDPC 442 del 21/03/2017 e disponibile presso la Banca D’Italia di Catanzaro; 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R. Calabria a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n°11, e di notificarlo al Soggetto 
interessato.                     

Sottoscritta dal Responsabile U.O.4
PANICO GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TANSI CARLO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GEOCOS - Ordinativi di contabilità speciale - CD PRES REG CALABRIA O.330-16

Numero Conto / Sezione di Tesoreria: 6018 / 450

Data Ordine: 11/06/2018 Numero Ordine: 103

Anno Emissione: 2018 Stato Titolo: Acquisito

Importo: € 11.307,87 Importo in lettere: UNDICIMILATRECENTOSETTE/87

Modalità estinzione: 77 - RIVERSAMENTO SU T.U.

Provenienza fondi: Contabilita' speciale

Capitolo / Ragioneria / Previsione / Appendice / Articolo:  / / / /

Codice Amministrazione Autonoma: Sezione Provenienza Fondi: 450

Conto CS provenienza Fondi: 6018 Conto TU provenienza Fondi:

Codice ministero FD: Codice qualifica FD:

Progressivo FD: Tesoreria FD:

Dettagli provenienza fondi:

CIG:  CUP:  CPV:

Data Esigibilità: 25/06/2018

Codice Gestionale: 198 - ALTRI TRASF. IN CONTO CAPITALE ALLE AMM. PUBBLICHE

Ragione sociale del beneficiario:  COMUNE DI MAMMOLA

Conto TU: 0305261

Sezione competenza: 452

Indicatore Fruttifero/Infruttifero: INFRUTTIFERO

Cliente Ordinante: CD PRES REG CALABRIA O.330-16

Descrizione Causale: LIQ.  OCDPC 330-2016  442-2017-  INTEGRAZIONE SOMME RESIDUE

Firmato digitalmente da:  in data:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


